CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n°® 27
del 14/03/2017

1l numero del Registro Generale é riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO CENTRO AFFIDI DISTRETTUALE ALLA
COOPERATIVA SOCIALE ISIDE DI CARINI AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D.L.VO
N.50/16

I1 Redattore: Camillieri Maria Grazia

Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 ¢ stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 ¢ stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione
del bilancio di previsione 2017-2019, ¢ stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione
(PEQG) provvisorio per 1’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualita del triennio
2016-2018;

Preso atto che da parecchi anni ¢ attivo, a livello distrettuale, il servizio Centro Affidi che svolge
funzioni di promozione e di gestione di attivita con il supporto dei servizi sociali di base, al fine
di:

§ aiutare e sostenere, in modo significativo, le famiglie che, temporaneamente, non sono in grado
di occuparsi delle necessita affettive, accuditive ed educative dei bambini, affidandoli a
famiglie, in grado di garantire al minore un ambiente familiare sereno, il mantenimento,
l'educazione, l'istruzione e le relazioni affettive di cui ha bisogno

§ favorire la continuita del rapporto affettivo con la famiglia d’origine per rendere possibile ed
efficace il reinserimento del minore nel nucleo una volta cessata la condizione di difficolta.

Pagina 1/4



§ tutelare il minore prevenendo condizioni che possano essere pregiudizievoli ad una sana ed

equilibrata crescita.

Che il Centro Affidi si pone come punto d’incontro specializzato, capace di essere luogo di studio e
coordinamento rispetto alla tutela del minore in tema di affidamento familiare nel territorio del
distretto 44;

Che il Piano di Zona Socio-sanitario del Distretto D44 — triennio 2013/2015 — approvato con parere di
congruita n. 46 del 11/12/15 dalla Regione Sicilia prevede 1’attuazione del Servizio “Centro
Aftfidi Distrettuale”

Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 2226 del 30/11/16 ¢ stata disposta una procedura

aperta per il nuovo affidamento del Servizio Centro Affidi della durata di mesi ventotto, per I’importo

di €.155.594,82, oltre Iva al 5% (€.7.779,74), ¢ stata prenotata come segue:

anno importo fonte di finanziamento Cap. Codice bilancio Prenotaz. n.
2017 | €55.000,00 |FNPS legge 328/00 — Piano di Zona [1925.3 | 12.04-1.03.02.15.999 232/16
2017 | €15.017,67 [fondi bilancio comunale 1926.1 | 12.01-1.03.02.99.999 233/16
2018 | €55.000,00 |FNPS legge 328/00 — Piano di Zona [1925.3 | 12.04-1.03.02.15.999 232/16
2018 | €15.017,67 [fondi bilancio comunale 1926.1 | 12.01-1.03.02.99.999 233/16
2019 | €23.339,23 |fondi bilancio comunale 1926.1 | 12.01-1.03.02.99.999 233/16

Che con determinazione dirigenziale n. 2555 del 23/12/16 del Settore Contratti ¢ stato approvato il
bando di gara, pubblicato il 23/12/2016, la cui scadenza ¢ stata fissata il 30/01/2017;

Che le operazioni concernenti la verifica della documentazione amministrativa sono state effettuate in
data 31/01/2017 e che la Commissione di gara per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche
¢ stata convocata per il 16/03/2017;

Rilevato che 1 tempi tecnici per pervenire all’aggiudicazione definitiva del servizio possono essere
quantificati in ulteriori mesi tre e, pertanto per il periodo dal 01/03/17 al 31/05/17, in quanto prima di
poter attivare il relativo contratto dovranno trascorrere i termini di stand still;

Considerato che il servizio attualmente in essere ¢ affidato alla societa cooperativa sociale Iside di
Carini (PA);

Che per la estrema delicatezza delle situazioni trattate ¢ indispensabile assicurare la prosecuzione
del servizio evitando soluzioni di continuita che potrebbero danneggiare i minori e le famiglie
affidatarie seguite;

Dato atto che il provvedimento risulta essere indifferibile in quanto il servizio, tassativamente
regolato dalla legge, si configura, ai sensi dell’art. 22 della legge n.328/00, come LIVEAS (livello
essenziale di assistenza sociale) e che ai sensi dell’art. 163 comma 5° lettera ¢) del D.L.vo
267/2000, costituisce spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il mantenimento del
livello qualitativo e quantitativo dei servizi in favore dei minori,

Rilevato che per rispondere in modo adeguato alle esigenze degli assistiti la programmazione degli
interventi deve essere fatta a lungo termine in quanto la continuita del programma stesso
rappresenta I’elemento essenziale per il raggiungimento degli obiettivi prefissati diretti ad un
cambiamento significativo sul beneficiario e sul sistema familiare di appartenenza;

Che pertanto, essendo adempimento obbligatorio, occorre procedere ad un affidamento ai sensi
dell’art. 36 del D.L.vo n.50/16 di almeno mesi tre e pertanto dal 01/03/17 al 31/05/17 onde garantire
la continuita del servizio nelle more dell’espletamento delle procedure di gara;

Rilevata la opportunita di affidare il servizio all’attuale ente gestore e precisamente alla Cooperativa
sociale Iside di Carini (PA) derivante dal fatto che la natura del servizio ¢ di tipo psico-sociale e che
quindi ¢ essenziale tutelare, per quanto possibile, la continuita della presa in carico degli utenti con
gli stessi operatori ed evitare cosi cambiamenti che potrebbero risultare traumatici;

Preso atto della disponibilita, espressa con nota n.132 del 27/02/2017, della cooperativa sociale
Iside di continuare a garantire il servizio per il tempo strettamente necessario a rendere operativo il
nuovo affidamento;

Preso atto che la spesa non puo essere frazionata in quanto trattasi di spesa a carattere continuativa
necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

Pagina 2/4



Che I’affidamento del servizio alla cooperativa ISIDE, per mesi tre, comporta una spesa presunta di
€.15.309,00 oltre Iva al 5% (€.765,45) e, pertanto, per un totale di €.16.074,45;

che per garantire la continuita del servizio, essendo stata gia motivata la sua necessita, occorre
assumere il necessario impegno di spesa;

Vista la delibera n. 911 del 31/08/16 del Consiglio dell’ Autorita Nazionale Anticorruzione avente
per oggetto “Chiarimenti in merito all’applicazione dell’art. 37 del codice — richiesta parere URCP
34/2016” con la quale viene specificato che: “i principi affermati dall’Autoritd con delibera n.
32/2016, recante linee guida per I’affidamento dei servizi a enti del terzo settore e alle cooperative
sociali, possono ritenersi validi anche in vigenza del d. l.vo 50/2016, sebbene la delibera sia stata
adottata sotto il vigore del d.l.vo 163/06”

Visto altresi il DPCM. 30/03/01 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei
servizi alla persona ai sensi della legge 08/11/2000, n. 328” - art. 5 “Acquisto di servizi e
prestazioni” —comma 1 : .... I comuni, al fine di realizzare il sistema integrato di interventi e
servizi sociali garantendone 1 livelli essenziali, possono acquistare servizi e interventi organizzati
dai soggetti del terzo settore;

Dato atto che la presente determinazione ¢ coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e
nel P.E.G. sopra richiamati;

Visto I’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di
settore la gestione delle attivita finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicita ed efficacia
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed
integrazioni
DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa,

1.  Affidare, per 1 mesi di marzo, aprile e maggio 2017 il servizio Centro Affidi Distrettuale alla
cooperativa sociale Iside di Carini (PA), precedente gestore del servizio, per I’'importo presunto di
€.15.309,00 oltre Iva al 5% (€.765,45) e, pertanto, per un totale di €.16.074,45.

2. Prendere atto che tale affidamento diretto viene compiuto nelle more della conclusione dell’iter
per I’affidamento del servizio Centro affidi per il quale la Commissione di gara per la valutazione
delle offerte tecniche ed economiche ¢ stata convocata per il 16/03/2017 e viene effettuato ai sensi
dell’art. 36 del codice dei contratti di cui al D. L.vo 50/16 stante il fatto che la natura del servizio ¢
di tipo psico-sociale e, pertanto, essenziale tutelare, per quanto possibile, la continuita della presa
in carico degli utenti con gli stessi operatori ed evitare cosi cambiamenti che potrebbero risultare
traumatici

3. Impegnare la spesa di €.16.074,45 (iva inclusa) per I’affidamento di cui al superiore punto 1) sul

Cap. 1926/1, Missione 12, Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 03 — 3° livello 02 - Imp.

/17 — scadenza 31/05/2017

4. Disporre che il presente provvedimento deve essere pubblicato, ai sensi dell’art. 37 comma 1,
2 del D.L.vo n.33/13, nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” — sottosezione bandi
di gara e contratti.

5. Prendere atto che il servizio, classificato come Liveas (livello essenziale di assistenza sociale)
¢ un adempimento obbligatorio

6. di dare atto che, operando in esercizio provvisorio, la suddetta spesa non ¢ soggetta a

frazionamento in dodicesimi in quanto trattasi di servizio a caratterte continuativo necessario per

Pagina 3/4



garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti e, pertanto,
rientra fra le eccezioni consentite dall’art. 163, comma 5, lett. ¢), del D.lgs. 267/00

7. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti ¢ compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Ragusa, 14/03/2017 Dirigente
VIRGINIA ANTONINO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento é stato sottoscritto con firma digitale

Pagina 4/4



	
	
	Preso atto che da parecchi anni è attivo, a livello distrettuale, il servizio Centro Affidi che svolge funzioni di promozione e di gestione di attività con il supporto dei servizi sociali di base, al fine di:
	§   aiutare e sostenere, in modo significativo, le famiglie che, temporaneamente, non sono in grado di occuparsi delle necessità affettive, accuditive ed educative dei bambini, affidandoli a famiglie, in grado di garantire al minore un ambiente familiare sereno, il mantenimento, l'educazione, l'istruzione e le relazioni affettive di cui ha bisogno


	§   tutelare il minore prevenendo condizioni che possano essere pregiudizievoli ad una sana ed equilibrata crescita.
	Che il Centro Affidi si pone come punto d’incontro specializzato, capace di essere luogo di studio e coordinamento rispetto alla tutela del minore in tema di affidamento familiare nel territorio del distretto 44;
	Che il Piano di Zona Socio-sanitario del Distretto D44 – triennio 2013/2015 – approvato con parere di congruità n. 46 del 11/12/15 dalla Regione Sicilia prevede l’attuazione del Servizio “Centro Affidi Distrettuale”
	Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 2226 del 30/11/16 è stata disposta una procedura aperta per il nuovo affidamento del Servizio Centro Affidi della durata di mesi ventotto, per l’importo di €.155.594,82, oltre Iva al 5% (€.7.779,74), è stata prenotata come segue:
	Che con determinazione dirigenziale n. 2555 del 23/12/16 del Settore Contratti è stato approvato il bando di gara, pubblicato il 23/12/2016, la cui scadenza è stata fissata il 30/01/2017;
	Che le operazioni concernenti la verifica della documentazione amministrativa sono state effettuate in data 31/01/2017 e che la Commissione di gara per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche è stata convocata per il 16/03/2017;
	Rilevato che i tempi tecnici per pervenire all’aggiudicazione definitiva del servizio possono essere quantificati in ulteriori mesi tre e, pertanto per il periodo dal 01/03/17 al 31/05/17, in quanto prima di poter attivare il relativo contratto dovranno trascorrere i termini di stand still;
	Considerato che il servizio attualmente in essere è affidato alla società cooperativa sociale Iside di Carini (PA);
	1.      Affidare, per i mesi di marzo, aprile e maggio 2017 il servizio Centro Affidi Distrettuale alla cooperativa sociale Iside di Carini (PA), precedente gestore del servizio, per l’importo presunto di €.15.309,00 oltre Iva al 5% (€.765,45) e, pertanto, per un totale di €.16.074,45.
	2.      Prendere atto che tale affidamento diretto viene compiuto nelle more della conclusione dell’iter per l’affidamento del servizio Centro affidi per il quale la Commissione di gara per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche è stata convocata per il 16/03/2017 e viene effettuato ai sensi dell’art. 36 del codice dei contratti di cui al D. L.vo 50/16 stante il fatto che la natura del servizio è di tipo psico-sociale e, pertanto, essenziale tutelare, per quanto possibile, la continuità della presa in carico degli utenti con gli stessi operatori ed evitare così cambiamenti che potrebbero risultare traumatici


